Capitulū decimumtertium de pulsū au tumni.

Autunni pul

sus diuersus eft ad debilitatem declinans quegdē diuersitas ex diuersitate aeris autunni ſtingit, nā cū modo

calidus modo frigidus sic eodem etiam in die: ut tertio anno etamento quinto. et ad diversum temporum qualitate pulsus diversitatis sequatur: ut actum non mirum si sic in eo diversitas reperitur. Quod si dicamus autamnam fore tempatum primi secunda de naturis temporum. dicendum quod non est tempatum: quod operationibus nostris sit proportionatum: sed sicut quod similitudinem ponitur tale: ut quod si caliditas eius cum sua frigideitate coniungatur in de tempore puerum. Estque ad debilitates declinans propter virtutem in eo tempore minus debilitari. prima quia sua caliditate sic mouet calorem de centro ad circumferentiam suaquam frigideitate illius ad centrum conuertit et fugat: quia ergo nunc sic inordinate mouetur: et quod nunc ad intra: nunc ad extra ex talis inordinatio motu virtus debilitatur: ad quod coecurrit eius constitutio frigida. Sicca principis vita contraria. Sed quid dicemus cum sic scribat constantinus in suo panegyri. Quoniam autem est temperatus inter calidum et humidum facit pulsum fortis. Dicendum quod non intelligit ipsum vere tempatum: sed enunciavit ipsum tempatum: quia medium inter illum: qui est estatis et illius qui est hyemis: quorum alter caliditate alter debilitate frigideitate. Leteriori autem auctores ad diversitatem compositionis autumni aspicerat cum in qualibet die fiat mutatio de calido in frigidum et inverso. Et pulsus in principio eius est minus debil et minus parvus propter remissionem caliditatis estatis: que erat causa debilitatis et gemitus: quia in principio nondum facta est varietas magna propter quam accidere debet debilitas. In fine vero pulsus est fortior et maior quam in hyeme: quoniam nondum est tanta frigideitas. nam diversitas in aere autumni est circa medium eius in quo sunt manente materna frigida et serotina calida. de quo pulsu in almanisorio Ras. In autumno minime velocitas et spissitudo ab eo quod erat in estate et non augmentatur ei fortitudo. Et per his que dicta sunt accipiatur quod finis unius temporis sapit principium alterius et econverso.

finis unius temporis sapit
principium alterius //

Liber decimquartus de pulsu regionum.

2. Egio hic audi

atur. Aer celesti influxu debito modo subiectos in quo corpore regit et gubernat. in quo quidem aere pulsus pulsis temporum proportionatur: et hoc non omio cum contingat regiri calidam et humidam: nullamque talis temporis constitutionem cum ver sit tempatum. Etiam preterea quoniam in diversis regionibus diversi reperiunt influxus qui in pulsu varietatem inducunt quare hanc ratione qualitatum primarum adiunxit proportionantur: ut regio dicatur tempata que veri tempato proportionatur: ut sicut ver respectu aliorum temporum habet equalitatem et temperiem: ita et aer iste quem regionem nominam per sua corpora discurrens comparatus temporibus alterius veris equalitatem continet: cum quo tamem stat quod in ea regione sit hyems et estas. Unde tempes regionis attendi habet penes temperiem cuiuscumque prialis tempis: ut illam regione dicamus tempata: in qua est tempus autumnus: inter autumnos tempata hyems et estas et ver inter temperatas hyemes et sic proportionabatur de aliis. Sed forte hesitabit aliquis an corporibus huminis reliquisque vegetabilibus salubris foret annum totum esse sicut ver cuius tempus sit tempatum: an ipsum sic quatuor constitutionibus variari: questio enim hec in sae dissolitione nos a proposito nostro multum elongari: ideo eam theoreticis reliquo: et ad uofra venio.

Liber decimus septimus de pulsu ex cibo et potu puerente.

3. de pulsu

primum rei non naturalis: quia ab aere expediti: ad ea que de pulsu ex secunda proueniente: quia ex cibo et potu dicenda sunt accedentes: dicendum ita quod in principio assumpti cibi medicus sic cibati pulsus differentias inquirere volens eius cibi qualitatem et quantitatem diligenter considerare debet: cum ex unaquaquam carnis non

vide sub capitulo q. 4. 14 //

gna in pulsu dimesitas accidat sive variatio
stingat. Nam si calidus nimis fuerit et virtus
constans tunc necessitas augetur in pulsu: ut
supra magnitudinem et velocitatem et frequen-
tiam inducens. Quod si frigidus nimis per-
nitatem aut ruritatem et traditatem. Similiquez
modo si quantitate excederit: tunc cum ex eo
calor sic suffocatus opprimatur. Sitque cibi et
calori in principio contrarius. ut secundo de
anima et primo de generatione: et tunc accidit
in pulsu parvitas. propter talis oppositiones et ca-
loris retractionem quam natura facit in con-
uertendo calorem ad loca digestiovis propter
quod in pluribus accidit sic retracto calore
post cibum immediate extrema infrigidari. et
particularius loquens dico quod si cibus in prin-
cipio sit assumptus nimis et paucus quantitas et
est constans tunc secundum cibis actuatoe sic crescen-
te necessitate pulsus magnificabitur: non tam
necessario velocitabitur saltem sensibiliter.
Quod si fuerit multe quantitatis: tunc quia na-
tura ab eo opprimetur non potens enim magui-
tudine satisfacere velocitatem et sorte spissitudi-
ne vobis. Sed posse quod sit convenienter quan-
titatis et quantitatis habito semper respectu ad v-
tutem: quia scilicet sit mediocriter se habens tunc
ut dictum est prouificabitur contrarietate cibis
et oppositione caloris et eius retractione quem
admodum in principio principiante sed: aequi-
matice cotinus contingere sentimus. Respcctu
tam precceditis inanitionis magnificatur hec
non sit velocior aut rurior: patet omelio ad ex-
pietiam: quia sic ex assumptione cibo virtus vigora-
ta et rurior secundum vestigia prius langues erat pulsus
magnificatus. nam sicut ex inanitione fame vel
sati corpus costristatur: ita ex cibo et potu gau-
dientis stomacho corpus totum confortatur et
roboratur. Unde actuum. viij. Assumptus ci-
bus et confortatus est. facta vero actuali attra-
ctio cibi in qua dictum est virtus confortata
sitque caloris expansio et humorum cibi per totum
voluntatio per quos et necessitas aliqualiter plu-
regetur sic in mebris caliditate inducta: que-
res erit per horam et media usque ad duas per
cibi assumptionem: tunc ex his magnificatur
pulsus: et aliqualiter velocitabitur: hec non ne-

cessario cum virtus sit vigorata et necessitas
aucta. Unde Anicenna. Et siquidem finitur
equalis supple quantitati cibi sit pulsus in
magnitudine augmentatus et maior: is erit ve-
locitatis et spissitudinis propter augmentum v-
tutis et caloris. Et permanebit hec immutatio
aliqua dum: quia tempore non extenso: quia scilicet
propter resolutem vaporis et cibi delicationem
quod supple erit in spacio horarum. v. communiter.
ut. xij. tertius de signis debilitatis digesti-
onis. Unde pulsus post hoc tempus reddit
dimesitatem dimittens sic fortificata virtu-
te et necessitate diminuta: aut ablata ex parte
qualitatis cibi et quantitatis et humorum contingente.
Si vero cibus plurime fuerit quantitatis in
pulsu accidit dimesitas absque ordine propter
granitatem cibi supra virtutem. Nam ex qua-
titate notabilis grauatur virtus: et sic pulsus
magnificare non poterit: sed fiet velox et spis-
sus et parvus sit vobis opposita et contra naturam
reluctante et erit hec dimesitas seu pulsus im-
mutatio perseverans: donec natura ab illa
granitate deconcerbit: quoniam perseverante
causa perseverat et certis. Quod si paucus erit
quantitas in pulsu accidit dimesitas parua ex
parte magnitudinis et velocitatis: necque cuius
dimesitas diu perseverabit: quoniam paucia
imateria cito degenerantur et a paucia virtus non male
tum opprimitur. Et quoniam sic communiter non
tangit pulsus statim post cibum assumptionem:
sed per tempus notabiliter post in quo virtus
est fortificata et non ex eo grauata hinc repe-
rit eo tempore pulsus magnificatus. Unde.
xvij. continentis etiam auctoritate Galieni. pul-
sus post cibum est maior et spissior naturaliter
videat aliquibus solum magnificare ab aer-
eroniam sic fortiora virtus una sola differen-
tia sibi succurrere posse videtur. Considera in al-
masorio: x. scribitur. Libus itidem quod supple
et balneum: ex quo aliquid simile: quod mul-
lum auferit noxumentum supple ex parte qua-
ntitatis et qualitatis pulsus fortitudinem ve-
hementem adangus et ipsius spissitudinem aut
magnitudinem: quod tamen post longum co-
tingit tempus: non enim illico cum sumptus
fueret illico operatur: in supra: sed magis par-

15

mitate et debilitate propter tristitia et ipsius ad calorē naturalē et alias adductas cas. Ille vero quo ad nocumētū peruenit et extinzione propter multitudines suū pulsus facit diuersum. Et hec notentur diuersitates ut ista quas per panī etéplatur. Enī vero cibus in sanguinē et substantiā spūofaz transmutatus fuerit que res accidit in secunda digestione ut p^o horas sex vel circa pulsus tunc magnificatur velocitatē spissitatem respectu principiū assūptiōis ei^o et permanētē ipsius in stomacho. nam sic aucto calore virt^o saeta est fortior et non ē ut prīns oppressa; et quoniam contingit corpus multiplicatione sanguinis in spiritu aplius calefieri hinc aucta necessitate magnificatur. Unde Anticena. Lū cib^o digestus ē in summo redit pulsus ad profundū ferat ad regendū nutritiōis ad exteriora et ad suū principiū; et propter hoc magnificatur pulsus multum propter ea quod et plexionis caliditas per nutritiōes augeatur sicut diximus et instrumenti etiā angelus levitas per id quod ad ipsius ex nutritiōe penetrat verū cū sua magnitudine nō aug^o; ne cessitate et spissitudine supple absolute quoniam nō ē illud quod in necessitate preb^o augmentū. et hoc nō ē phisēs restaurari ex eo quod necessarium ē ex magnitudine sola virtus. et sic per digestiones ex nutritiōe cōfortata pcedēs usq; ad pfectā nutritiōē cōtinue pulsus magnificatur. Ex quibus inferuntur q^z l^z pulsus corporis tempati sit sempē tēpatus; tamē contingit ipso remanēte tēpato magnificari atq; velocitari: quod sempē intelligitur ad latitudinem eius: quoniam aliter se habet pulsus cibati in principio: et aliter completa p^o digestione: ut dictū ē. Ex his itaq; preheadit practicās in pulsu diuersitatem quas bene etéplari habet: ne in eius iudicio decipiatur. nam cibati pulsus parvus sit in principio: qui scilicet p^o certum temp^o ut supra et sic refosciata virtute et humoris saeta expansione dilatatur et magnificatur que tamen differentia nō multo permanet tempore. Variatur etiam pportuū absriter ei^o differentia ex pte vacuitatis et repletionis. de quibus ista et hoc in eodez die nō solus in sa-

no: sed etiam in egrō: quare bene consideratior autem iudicium deponat egrī dispositionem ex parte cibi quantitatis et qualitatis et hore eius. hec tamē cōmiserit negligatur et male. Cōprobēdū itaq; ex his tacto quo niam ex diuersitate pulsus sic facilis erit eū decipi contingat quobrem in his et de similibz quo curiosus effici diligenter studiat. Et quod uiam citiore vīnum in pulsu diuersitatē causat. Ea propter diuersitas in pulsu ex vīno venieus magnopere etemplanda est. Quod si hec due diuersitates cause ad inuicē cōiungētur una fiet potens causa et medico prīns sp̄ etemplanda. Unūn quidē cito penetrat: et a calido naturali cito acuatur et ipso cibo cīsus quare et citiore in pulsu diuersitatē causat. Precipueq; dum nulte quantitatis extiterit: et cito resolutio: non tamen tamē ut cibis diuersitatē causat: propter subtilitatem sue raritatem subtilitatem et lenitatem. Nam a calido sic faciliter supatur: quaerūt eius sit cito resolutio: et sic cito ad exteriora eius p̄peluntur vapores. Sicq; diuersitas ab eo proveniens citissime resolutur. Unūn preterea cum frigidum assumatur in principio assūptionis eius sit frigidum stomachum ingrediens eos inducit effectus: qui ex aliis frigidis assumptis cœnire consūcerunt: qui sūt insfrigidare calorem et spiritum extinguere propter que virtus debilitatur et necessitas minuitur: et maxime cum intenſi frigoris fuerit quare pulsus tunc sic in principio assūptiōis eius sit parvus tardus et rarus. et ex eo sic acutus frigido plus debilitatur virtus quo ex alio liquore frigido. Nam cum cetera frigida nō nisi calefacta prīns in membra penetrant solidum vīnum ante eius calefactionem in ea ingreditur propter maiorem ipsius ad membrum amicabilitatem quibus redditur naturaliter amēnum quare sic cum frigiditate penetrando ab eo plus virtus ledit. Unde propter causam hauc multum et magnum inducit impedimentum in corporibz opilationi aptis verum tale iocumentum per frigidū factum cito remonetur quoniam ob hī subtilitatem cito recipit calefactionem. Et hoc ad ppositū

CD

nō opera frigida non nisi
calefacta. prīns in mem-
bra penetrant solidum vīnum

(Vide etym. sing. natae)

adduco q̄ diebus meis ab ipso vino. s̄figit.
Nam cum monarcha Jacobus Horliuensis
quem multis in annis legendo audiui ad le-
gendas lectiones mane summo p̄ficietur
q̄ sue senectuti & patiens p̄ vicis bibulorum
Hadue sic iter abreuando discurrens mor-
tuum hominē quem & bibuli plures intueba-
tur sic iacentem p̄spexit. Interrogauitq; qua
morte extictus foret. Responderunt ei
magua cimi siti tabernam ingressum qui ut
assebat tota nocte magna fuit s̄ci infestat
& cum primum applicuit illico duas trasglu-
tiuit mensuras & estūm sicq; deinde mortu-
est iam hyems erat homoq; gracilius me-
broz debilisq; virtutis ac pauci caloris: que
casum & in scholis recitauit. Causamq; red-
dens inquit frigiditate vini etiam a constitutio-
ne aeris vigorata tantaq; in quātitate as-
sumpti sicq; cum frigiditate sua penetrates
calorem hominis paucum extinguit. Et pp
hoc accipendum q̄ vinum actu frigidū pl̄
ceteris frigidis nocumentum operatur eo q̄
tius ad profundum penetrat: & non soluz di-
gestum: sed etiam in digestum & precipue in
corpe sitibudo: & sup calefacto virtute attra-
ctiva epatis & venaz ad hoc occurrente.

Ex quibus infertur q̄ corpus supr cale-
factum: & sic sitibundum valde a potu vīni
frigido abstinerē debet & hoc in regimine sa-
nitatis. Et ideo post longum exercitū equo-
rum non illico potis aque frigide dandus ē.
Nam opilationem incurruit & supcalefactio-
nem & non raro dolores: qui sue mortis quā-
doq; cause sunt. Vīnum non calefactum si-
ue a frigiditate sua alteratam: non tamum ut
frigidum nocere videtur & nam calidum ut
Auicenna non elegantur multuz a natura. i.
a naturali dispositione corporis: sed ei acci-
dit velox resolutio. Ex quo infertur vīnu-
dari iū cāu siuopis laudabilis esse. Et cū
sumptum est frigidum pulsus disponit: ut
scriptum est. Qz cum p̄ paulum tempis post
et assūptionem supcalefactum cum rare sit tex-
ture & subtilis: aptumq; faciliter inflamari.
Sic vigorata virtute stante instrumenti obe-
dientia tunc pulsus magnificatur latificatur

& velocitatur. Unde Auicenna. Non efficie
vīnum in necessitate augmentum quādo in
velocitate addat: & cū velocitate accedit sp̄s
scudo. Unde Almanorū decimo. Vīnum
similiter in fortitudine & sp̄s scudo & ve-
locitate augmentat: hec tamen augmentatio cī
tius puenit s̄m tempis q̄ ea que sit per cibū
& citius ab eo remouetur. Ex quibus col-
lige pulsuz ex cibo magnificari similiter & po-
tu velocitari & frequentari: non tamen illico
post eoz assūptionem sed post habitam refaci-
lationem a cibo & supercalefactionem vīni:
huius quo ad tempe virtus ē fortata & ne-
cessitas antea: que tamen non dū perdurat
vt actum est: ideoq; tactoz hec omnia ex cī-
bo & potu venientia prius bene consideret.

Sed restat dubium an cibo solo: aut ex
potu solo vel vitroz simul plus magnificet
aut puiscetur pulsus velocitatur ī. Nam cū
potus sua frigiditate immet cibū in sua tra-
rietate quam habet cum calore: vt supro. ii.
de anima hinc videtur ea sic simul stomachū
ingressa plus puiscare. Sed cū ex ipis sic si-
mul sumptis magis virtus fortetur maxie
per paulum tempis post eoz assūptionez sic
videtur pulsus plus magnificare debere q̄
sem etiā experientia manifestat dictis aucto-
rōnō: vt scriptum est: quia sic pulsus mag-
nificatur & velocitatur atq; frequentatur: et
hic esset locus garrulandi. Et ex hīs collī-
ge q̄ vīnum in pulsu mutationen facit pp ea
& virtutis augz fortitudinē. Nam An. & de-
biles efficit fortes: pp ea & velociter facit au-
gmentū in se. Nam faciēt vīnum in spiritū trāl
mutatur p̄pēr simbolicitatem & plexionis cū
calidum sit multū participās p̄cibus sp̄uolis
quia aeris. nam sp̄us per aerem regitur: vt i
diffiniōe pulsus dicebatur. Sed hic ad
uerat quāiam contingit pulsus aliter & ali-
ter a vīno mutari s̄m vīni qualitatē & q̄tita-
tem. nam potens & vigorosum in pulsu maio-
rem inducit necessitatē & p̄ tempe videar in
virtute addere fortitudinem. Omniviter bibi-
loz pulsus magis valde veloces & frequēs
sunt. Qz si fuerit vt vīnum de plebe paucifē-
rum: vel vt vīnata a qua sic non antea necel-

State neq; multū v̄tute vigorata magnifica
bitur pulsus multū īmo fortassis parz mag-
nificabitur: s̄ uō velocitabitur. Et c̄ medio
mediocriter se habebit et hoc tactor speculet
Et que de v̄no dicta sunt intelligentē eē v̄a
in his corporibus que v̄no sunt cōsueta. nā
in cōsuetos ledit: et virtutē uō fornicat. Et
cū aquā inter cōsuetos potus numeret: de ea
sic dicendū ē q̄ t̄ ipa in pulsū mutatōem effi-
cit pp ea quia penetrare facit nutrimentum
et sic virtutem vigorat: t̄ non tantū vt v̄nuū
naturit: t̄ in substantiā sp̄us uō meritit. Item
quia infrigidat ex ea nō auge t̄ necessitas qua-
re sic pulsus n̄ magnificat. nā data q̄ ex fri-
giditate noceat: tamen sic fornicanda v̄tutē
iuuat. vnde fortassis pulsus bibentū aquā
sic a suo naturali parz post eoz cibatōez et
porationē mutat quare parz magnificat re-
spectu cūis q̄ ex porti v̄ni puenit. Et cū sit
vino frigidior in primo ingressu eius in sto-
machum plus paruiscabit pulsū quia sua
frigiditate faciat vinā. Sed quid dicemus
de medone ceruise et huiusmodi potibus v̄l
tra montanor̄. dicendū q̄ eoz qualitates et
q̄titates considerande sunt maior et mior eo
rum ad mēbra amicabilitas et pportionabi-
liter: vt de v̄no et aqua dictum est.

Capitulū. xvi. de pulsū ex somno et vi-
gilia pueniente.

Vigiliās et
sonni accedens dico hec pulsū
q̄ vehementer in suis differenti-
is mutare. de quibus suo ordine agendū. et
primo de somno. Mutat autē sonni pul-
sus et differenter s̄m eius esse dīversuz. nā
suprincipio eius: quia in prima hora somni
vel circa pulsus p̄nus est et tardus rarus vi-
giliaz debita z respectu. Sanguis enim et
calor: tunc ad interiora retrahitur: vt di-
gestiōne nutrimenti adiunet virtutem consorte
et supfluitates maturat quare fit tractio in
eius caloris et obſessio. vnde remanet arteria
depissa: et non sublevata: que per eius expa-
sionem dilatatur magnificatur et subleuat;

Sicq; ineptato et ligato instrumento ineptat
et ligatur virtus: de quo insra statim quare
pulsus debilis fit et parvus. Sed dices quod
debilis et p̄nus cū p̄ eius v̄nione sic retracto
calore fortiscetur virtus dicendū q̄ t̄ sic forni-
ficetur calor et sp̄us absolute: tamē q̄ calor et
sanguis pp ligatōem eoz ad exteriora non
expanduntur quoq; expansio in magnifica-
do pulsū est uccaria īmo cōculant et obſes-
si remanent. ex quibus cōculatio. s. et ob-
cessionē etiā a cibo et supfluitatisbus factis i
eoq; expansione impeduntur hic magnifica-
re pulsū non poterint quare p̄nus ē. Estq;
rarus et tardus propter diminitutē necessi-
tatem sic concalcato calore. nam quia oſtric-
tus est s. c. calor non habens enervationē hinc
non inflamat et calefacit multū se expanden-
do per mēbra quemadmodū contingit de ig-
ue constrictio non euentato: et ideo quia non
diffunditur non ponit in mēbris necessitatē
dicebaturq; vigiliaz respectu quoniā in vi-
gilia calor ex motu acceditur et oplexione
adiuuat calidam: et sic necessitatem ponit.
Nā magis intenditur calor tēpore vigiliaz
ppter debitam enervationē q̄ intendatur tē-
por oſtrictōis pp enētationē indebita: prop-
ter quam etiā acceditur. Unde Autem.
Tu quidem hoc scis q̄ hanclitus lassi. i. mul-
tis exercitati et fatigati: et ipsius extuatio
multo maiores sunt hanclitū et extuatiō ei⁹
cui⁹ calorē oſtrictus propter causaz que si
militis est in somno. Nam cū bene considera-
ueris non innenies aliquid quod ita calorē
intendat: q̄ labor et motus ipsos ad alias īs
non naturales comparando. nā in vigilijs ca-
lor est in continuo motu. Estq; aduertendū
q̄ si facta fuerit cibi moderata assumptio i
principio somni et si accidit parvitas non ta-
men dīversitas: quia non inde accidit preter
naturalē granitas. Est tamen hic neutrale di-
ctū ultra autes principiū: quia post facta di-
gestiōe virtus sic ex nutrimento foris facta
est. deinde calor qui primo erat oſtrictus ad
exteriora mouetur et per mēbra diffundit:
et sic fornicata virtute necessitas augetur et
uon multū quare fit pulsus fortior et magis:

noa tamen velox et spissus: quoniam calor a
gmetu recipit notabile in quanto et non in quod quoniam
si in quod proportionabiliter: tunc adderet velociti
tas magnitudini. nam cum virtus sit facta
fortis ex nutrimento etiam ex ipso somno cu
somnus sit ligamentum virtutum: quia natura
lum maxie ligatioz eaꝝ ut primo de som
no Averoys. Et hoc etiam non est probabile re
staurari ex eo quod necessarium est magnitudine so
la. Et hic adhuc tantum iacobite: quia videntur
velle quod sola magnitudine h[ab]ere sensibiliter soluat:
et tu considera. In somno vero ubi sit corpo
ris vacuitas a cibo et potu. nec aliquid inue
nit ad quod digerendu tendat tunc corpus sic
ad infrigidatorem tendente pulsus parvus sit
et rarus et tardus et sic procedente somno p[ro]ce
derent: et ulterius hec differentie dicte. nam
sic renocatus calor pabulum non inueniens per
viam resolutionis consumitur: et sic corpus in
frigidatur: et dato quod in processu expandat: tunc
quia continua maior sit resolutio maior dei
de consequitur infrigidatio et sic magis parvus
sicutur. Quod si somnus ultra debitum sac
tus fuerit etiam accepio nutrimento ut conti
git in hominibus ociosis dinitibus: qui a
millo incommodo sollicitantur sed solis cibo po
tu et somno contentani ut porci tunc sit pulsus
debilis. nam sic debilitatur virtus: quo ad
fortiter mouendu pulsus eo quod in tali causa ca
lor innatus multu opprimitur et conculcatur
qui est eius instrumentum ad pulsus fortitudi
ne facienda. nam cum in somno multe multiplican
tur superfluitates ex nutrimento accepto que
enacuatione indiget sensibili et insensibili: tunc
si plorabitis somnus virtus sic ex cibo recrea
ta que in tempore debito ipsas expulseret sic
ab eis suffocata remanens non poterit si pul
sus fortitudinem efficere: sed debilitata ut
dictum est pulsus parvum efficiet: que res
ut supra accidit ex coloris naturalis ligam
to: et tu ipse exemplu de homine robusto et for
ti ligato et oppresso pulsus vero sic a somno
excitati magnus efficitur et velox ordinate.
nam facta ex citatione naturali sic fumis si
ue vaporibus ad extra expulsis. qui primo
clausi tenebantur necessitas augetur. unde p

sommum virtus fortificata stante instrumentu
obedientia: ut supra magnificat pulsus et
ipsum velocitat ordinata: sed si excitatio non na
turali sive fumis sive vaporibus ad extra ex
pulsis: qui primo clausi tenebantur necessitas
augetur. unde per somnum virtus fortifica
ta stante instrumenti obedientia: ut supra ma
gnificat pulsus et ipsum velocitat ordinata sed
si excitatio non naturalis fuerit: sed ex causa
extrinseca ut strepitu: aut clamore inordina
to tunc virtus territa facit pulsus qui escere
a magnitudine. s. quia sic territa pulsus non
dilatatur: sed cum causa cognita fuerit sic exci
tata virtus pulsus magnificat velocitat in
ordinata et frequentat. unde et non raro pul
sus tremulus accidit et diversus sic altera acci
dens in motu talis enim accidente impedit
naturalam: ut quasi per modum equalis pugnae
tremor catetur in pulsu: sed iste motus. s. attracti
onis in principio eniglatoris motu violento
assimilatur: non tamen inflamat propter modicam
eius moram: nisi forte causa terrefaciens perse
uerat: que res non accidit in naturaliter exci
tato. unde post magnitudinem et velocitatem
sic apud excitationem apparentes pulsus per
tibus paululum post ad naturales redit duas
quas apprehenderet tactus si perseverabat in tan
gendo arteriam per tempus notabile: et ideo
ne decipiatur debet ab infirmitate vel sanitate
stigare de tempore excitationis si propinquus
si longinquus fuerit a tempore tactus. In vi
gilias autem pulsus sit magis et velox respe
ctu pulsus qui in somno sit ut supra. Nam in
vigilia calor vigoratur super superfluitates
cum concutentes in somno exercitio coadiuan
te ad eaꝝ sensibili sive insensibili adiectioz
et a calore extrinseca ad eaꝝ resolutionem op[er]a
tulante. nam dato quod corpus exercitio locali
non moueret: tamen motus spinarum ad exteriora
causa est calefactionis spirituum ipoz et cor
poris primo spinarum quoniam eorum calidu[m] ina
lescit supra eorum humiditatem. Secundo corpo
ris calidoz plures apprehendendo partes: de
enim et vigilias esse moderata: quoniam inmode
rata causa est infrigidatoris corporis et extinctionis p
rovia resolutionis calidi et spinarum: ut manifestat

expientia: quare tūc pulsus accidit p^us s_z ve
loz. Ex q^b colligit̄ vigelias pulsū duplū
mutare: primo ut succedit̄ sōno nāsl̄ scō aut
violēter. secūdo ut sunt debite vel superflue.

Capituluz decimū septimū de pulsū ex
motu et quiete et ex balneo p̄ueniente.

Etus i pulsū

imitationem scit et plus om̄i re.

Et si bene aside
raveris nō incives aliqd̄ quod ita calorez in
tendit; q̄ labor et motus. et ex cōnti q̄ tantam
in pulsū inducat necessitatē et parib̄ in cete
ris rebus nō naturalib̄ fruatis respectu qua
rum hic sit opatio nō eūm dubii ē q̄ ignis
eo motu maiorem posset in pulsū inducēre ne
cessitatē. Pulsus quidē moderate exerci
tati in principio magnus fortis velox et sp̄is
sus efficitur. Unde primi tertia. Exercitium
ē voluntarius motus p̄ quem anhelitus mag
n^o et frequens ē necessarius: q̄ qdē anhelitus
currit cursu pulsus. tertii secunda. de anhelitu.
magnus quidē sit propter augmentū ne
cessitatē fortis quidē quia sic fortificat̄
calor immat̄ pp ea: quia ex eo superfluitates re
soluntur: et sic membra ab eis obessa fortiora
reddunt̄ sit velox et frequens pp superflua cali
ditatē sie a motu cātā. vñ dato q̄ in medio et
fine has bēat drias n̄b̄lominiis in medio
vel circa necessitas deber esse maior ceteris
pibns seruatis: quare p̄ eo tempore drie mu
tate erunt ab eo q̄ in principio erant: locus
est speculationis: recipit eūm exercitū in se
driaz fm̄ quas in pulsū sine mutantur drie,
nam ctingit q̄iqz ipm esse longū nūmis aut
breue s_z fortissimū. Itē fiet pulsus p^us et de
bilis pp debilitatē virtutis ad caloris inma
ti resolutionē ex tali forti motu osequente: si
etqz velox et frequens pp augmentū necessi
tatis. et quonia m̄ virtus facta debilis nō potēs
cū magnitudine satissimacere cū h̄is satissimacit̄
driis. Qz si continuabitur quasi ultra posse
nature: tunc incessanter velocitas depdetur:
et frequentia angebitur. Sed pone q̄ plene
iz ad ultimū nature: tunc dico q̄ pulsus fiet
formicas pp debilitatē et forti frequentia: et

qñ sic ad extremū p̄ducit̄ tale exercitū p̄du
cit pulsū: tunc ad id quod superflua resolu
tia p̄ducere ōfuerūt: qz ad pulsū verū
culosum q̄ assūlat̄ motū vermis formice mi
noris. Ita vermiculosus de quo supra assula
tur motū vermis magis: de quo dicit̄ Alii
cāta formicātē v̄niculo foro minorē. dicit̄
nōnulli q̄ sic p̄fenerāte calore pulsus efficit̄
durus p̄ptere q̄ exsiccatur arteria. modo
posset hic speculator rūmarū: quid ex hac in
strumentū in obia lequit̄. Et si i medio exerci
tū pulsus deb̄z esse magis: aut minⁿ magis
et ita de his oſidera. Quonia aut̄ moderata
pulsus efficit̄ fortem et in suis d̄ris medio
erē: quonia sic ex moderata ḡete fortificat̄
virtus et in cāis essentialib̄ nulla dīneritas
iducit̄. Superflua aut̄ quies pulsus efficit̄ par
ū cū declinatioē ad tarditatē et raritate pp
ea q̄ virtus a superfluitatib̄ eam opprimēti
b̄ et sic nō resolutis debilitatē et calor remittit̄
tur et sic necessitas minuit̄. Qz si multū super
flua fuerit et p̄maxie i oſuetis exercitari: tūc
pulsus erit p^us minutis debilis et frequēs quo
nia tales ges corp^z ad ethica p̄ducit̄: vt pri
mi tertiū de exercitio: et hic ē pulsus ethicus
et canse eoz ex ia; dictis apte sunt. Et quo
nia balneū locū tenz exercitij immo nōnulli
asserunt indicium balnei esse sicut iudicium
exercitū hūc in eadem Rubrica de colo
mū sic balneum quoqz differenter pulsū
variat. naz aliquando calidum aliquando
frigidum pulsū immutat: balneum nāqz
cum aqua calida facta non termolum i quo
mora sit temperata pulsū forcez efficit̄ ma
giūm velocem sp̄issūm et mollem si cum ca
liditatis superfluite non fuerit. Nam ex ca
liditate moderata sic naturalis calor confor
mat̄s fortificatur et virtus et aucta necessi
tate crescent dicte differentie et mollicies
per humiditatem: verū ex caliditate sic au
cta virtus incitat̄ ad fortiter pulsandum:
propter quod et pulsus diceatur fortis acci
dentaliter: vt supra de pulsū forti actum est

Si vero statio superflua erit: tunc sic
resolutio calore debilitatur virtus: et fiet
pulsus parvus: tardus et rarus.

Quod si ex ea non multum debilitatur: ita ut non superetur virtus: tunc sicut pulsus parvus velox et spissus. Quod si ad appropin quationem sincopis calefactio accidentalis corporis perducet: tunc pulsus propter debilitatem virtutis patens sicut tardus et rarus ipso sic deficiens. Et ies sepe ex habitis canis manifesta est balneorum vero cermosus pulsus duricie operatur et de magnitudine minuit. nam siccitate duricie operatur ob quam duritatem instrumenti sit inobediens quare de magnitudine minuitur; verum credo balnea ratione siccitatibus magis sua caliditate canuntur siccitatibus illa in pulsu duricibus operari quam eorum siccitate cum caliditas in exsiccando qualitas sit actiuor: et tu considera. Balneum vero aque frigide: ubi frigiditas ad fundum pene tranerit facit pulsus parvus propter debilitatem virtutis ad frigiditatem sequentem: tardus ex diminutione necessitatis ex caloris extincione. Quod si non penetrerit immo per antiparastasim calor sit fortificatus: augmentabitur fortitudo et crescitur parvum per et removetur debilitas et spissitudo. Unde constans. Si balneantes se in balneo frigido sunt carnosi et mediocriter balneantes in eis sicut pulsus magius fortis et velox: quoniam frigiditas sic tepata in eis calorem adimitat et virtutes afortiat: et si mora non fuerit superflua: aut balneum superflue frigi dum: in quo calor fugiat ad interiora: quoniam tunc pulsus sicut tardus et rarus. Quod si macrissimuntur et moderate in eo steterint sit pulsus in eis frigiditas balnei cito penetrat propter paucitatem carnis: et sic calor extinguitur: fitque pulsus durus arteria sic a frigiditate contracta. Quod si erit superflue frigidus sit interioribus a frigiditate percussis parvissimus sicut durus tardus et rarus.

Capitulum decimum octauum de pulsu ex inanitione et repletione et coctu.

Etationem i pulsu: ut ceterae res non natura

les repletio et inanitione faciunt. Unde Galenus. xvii. continentis. Cum stomachus est repletus eleuatio pulsus est pua et tarda: et ei de pressio augmentatur: et hoc per caliditatem in interioribus occultam. unde per aerem fumosam plurimum sic contractum quae natura hanec lat expellere erit de pressio sine contractio pulsus magna. Ex quibus accipit quod in decrepitis pua est de pressio talis per quam in eis caliditatem. Constat pua in oib[us] etatibus et plexionibus triplicibus regionibus frigidis dicitur aron. Stomachus replete et permissio pulsus pua est et debilis et cui stomachus est vacuus ianitus est velox et fortis: et cum inanitione plaga est debilis. decima vero tertia de anhelitu quod currat cursu pulsus. Inquit prius de eo quod puerit ex repletione cibi et ex impignatiode. Eorum anhelitus declinant ad per uitatem quoniam velut coartata motu dilatantur: et per ea quod minorat corporis anhelatas non est excusatio a velocitate et frequenter si est virtus sufficiens: aut frequentia sola si est virtus debilis sive debilitata. Et quoniam coit sub ianitione collocat dicamus ex eo moderate factio pulsus magnus et forte puerit sic virtute fortificata. Quod si imoderata fuerit pulsus efficit debilem et prius causa per

Lupitulum decimam octauam de accidentibus anime puerientibus.

Agna est mu

tatio quae in pulsu ex accidentibus aie sic de quibus et principalioribus metio fieri: ut ex his reliqua contingere potentia facile intelligatur. Et prima de ira mentionem faciam. Ira quidem pulsuum magnam velocem et frequenter idicit per ea quod virtute stimulat: et ipsam ferocem facit cum angimento necessitatis eo quod ira est accessio sanguinis et spissus circa cor et vidiem faciendam quare sic stimulata pulsuum magnificat ut et necessitatibus plurimam auctem faciliat quod non sola magnitudine potest quare velocitas et spissitas non statim spissus ad extra diffunditur. unde arteria poterit dilatari: et ad superflua eleuatur non tam sit diversa in ea necessario per passiones etiuaribus et silitudines et uniformitatem

Q; si contingat ei omisceri timore; ppter quā quandoq; virtus fuget; quandoq; suspetur; tunc erit diuersitas in eo sicut pulsus tremul⁹ de quo supra. Confini⁹ occurrente verecū dia; aut strarieras ex parte intellectus que moderet ire seruorem accid; in pulsu diuersi tas maior aut minor sicut q; talia majorabuntur aut minuentur. Delicia autem pulsuum facit magnum ⁊ tardus remanet ⁊ rarus magnum quidem quoniaz sic fortata virtus cū ei sup̄neiat necessitas moderata cū caliditas in delicia non furiose sed paulatim p mēbris diffundatur pulsus magnificat qua cu; magnitudine sola sic moderato augmēnto necessitatis satissacit; sicq; in leticia accidit; quia tamen pulsus est leuior pp motum sanguinis a tarditate ⁊ raritate nō absolutus. Tristicie pulsus debilis paus rarus ⁊ tardus existit; debilis quia virtus psterminat ob retractio nem caloris ⁊ eius suffocatione. ex quibus etiam sit pulsus tardus ī. Timor autem qui subito aduenit pulsum facit diuersum velocom; ⁊ inordinatum diuersum quidem quia sicut tremul⁹ rebellē natura. Nam veloc⁹ ⁊ verius frequenter sic debilitata virtute ⁊ iaz ad intra circa cor aucta necessitate cui virt⁹ oppressa cū calore sic oscultato cum magnitudine minime satissacere poterit. Timor vero qui consuetus ⁊ sic ordinate procedens pulsū mutat sicut motum sollicitudinis facit. Nam talis parvus est vigoris ⁊ paulatim ad intra color retrahitur. Q; si solicitude fortior erit ⁊ pulsus amplius mutabitur.

Capitulū vīgīsum de pulsibus ex rebus ppter naturam puenientibus.

Es prcter na

tura pulsū mutates tres sūt morbus. sc. causa morbi ⁊ accidens eius que sic pulsuz mutare sentiūt; aut earuz mala complexione; simplici aut materiali; aut mala cōpositione; aut mala cū cōtinuitate solutione; ad que omnia virtutis sequit⁹ debilitas ob quā ⁊ in pulsū vt supra sepe gradis accidit mutatio; ⁊ de his particularius pte

quens dico primo q; pulsus mutatur a causa morbi que ē p̄mitiu a: aut antecedēs aut cōncta simplex vel materialis. Et iā de pulsu mutatione que est a cāis p̄mitiuis; quia a rebus nō naturalib⁹ in precedenti capitulo actū est. Q; si fuerit mala cōplexio simplex ēt de tali supra agebatur in capitulo cum de pulsu calido ⁊ frigido scriberemus. Mala aut̄ cōplexio materialis; quia humorāl substantia sua; aut virtutem suffocando aut granando; aut cōstrigēdo sive fuerit apostemās sive nō in pulsu; aut infra mutantem facit. nā suffocando pulsuz diuersu; facit pl⁹ ⁊ min⁹ sicut ei⁹ maiorē aut minorē multitudinē. Sua q; mala qualitate occulta vel manifesta virtutem dissoluendo in pulsu mutationem fecit. nā sic dissoluta virtus pulsū necessario pū scit vt debilē vacuū ⁊ spissuz ⁊ quanto pl⁹ in defectōe pcedit tāto mōrē ⁊ usq; ad vermiculosū. Mala aut̄ cōpositō ut mal⁹ arterie sit⁹ in pulsū mutantēs cāt; vt supra de tactu pulsū. Itē opilatio fortis ob quā caliditas ⁊ spūs expandi nō p̄nit. Lōsili solutio cōtinuitatis. ut tal fca i corde cerebro ī. et si ad mala redūcat cōplexioē; ⁊ sic de his certior scias exempla p̄icularia ponā. ex quib⁹ in omnib⁹ cōsilib⁹ q; pulsus dr̄as in talibus uenire debentes facile app̄p̄heud; Et quonia ex vlib⁹ ad p̄icularia tua doctrine ē pcedendū cum p ea p̄iculariū uoticia facili⁹ capiat hūc dī differentijs pulsū in morbis cōibus cōm̄ genib⁹ p̄mū duxi agendū ē. deinde de p̄icularib⁹ loquar. Et cum febris dī moribus cōmūnis hūc primo de pulsibus omniū febrū indifferenter sic suo agetur ordine. nā q; uoticiam pulsuum febrū habebit facilime uoticiam aliaz p̄iculariū egritudine seqnētur que non sunt febres; quonia tales in eis mutationes i suis dr̄is ob eisdē usq; cōsilib⁹ mēbris sicut i qb⁹ p̄portionabili⁹ actidit ⁊ v̄tutis debilitas instrumenti inobedietie ac ne cessita augmentum vel diminutio. ex quib⁹ trib⁹ i pulsū p̄cipiālē accidit variatio. Nec q; dī plūxitate capituli h̄ me mordet; quo nā n̄ nisi necāria scribā q; i mēre c̄q; practicatis uelut thesauz i petcor̄ i dīta ē debet

Et his sic obmissis institutum psequeat:
Capitulum vigesimum primum de pulsu
putridarum in generali.

Ulsus supra

putrefactoem humorum ex quibus
varie generantur febres varias
habet significaciones. de quibus in generali
primo. Est itaque significatio primi pulsus se-
brium putridarum propriarum: sed non inseparabilis
inequalitas ut Salienus ad glauconem pro-
pter grauedinem quam materia nature inserit.
Est tamen inseparabile signum supplemum sensuum
quoniam ut haly potest materia mora pauca et
subtilis esse et mitis et paulatim mora ut sic
naturam non multum graueret: ita ut in pulsu non appa-
reat diversitas sensibilis et differt sensibilis: quia non
sit aliqua putrida absque aliqua diversitate
omnino sed bene in qua medicus nullam vel
quasi nullam percipit a naturali mutantem.

Secunda significatio est pulsus contractus.
Vnde de differentiis secundo. pulsus est contractus
et inequalis. et est sicut pulsus in principiis pro-
oxismorum. s. prius: aut inequalis et est proprius
putridarum: quia nulli alii febri inest et hoc de
proposito non de paccidens: ut quando alteri febri
diminuit sintoma aliquod ut dolor et stoma
cum mordaciorum et huiusmodi que pulsuum con-
trahere faciunt: etiam alteri febri possit evenire.
Est quidem pulsus et inequalis materia sic vir-
tutem agranante: et est similiter ut accidit one-
ratio ex magno pondere accidit et hec in pul-
su diversitas in augmento propter materiam
non uniformiter esse calefacta. Contingit et di-
versitas hec in statu magis pro motione vir-
tutis ad pinguis et ad curvis: et deinde hic pulsus
submersus perducitur ut supra. vnde Anic. Co-
artatio pulsus est submersio eius et virtus di-
uersi in quo accidit pulsatus magne et fortes
s. aliisque pauce que permiscerent percutiobus multi-
tis debilibus: prius quonia ut grauata a mate-
ria morbi cibo vel alia re. virtus. n. agrana-
ta non uniformiter non mouetur: et hic pulsus maxime
significat principium febris. nam cum materia mo-
net ledes virtutem. tunc natura calida ad locum

materie revertitur et ipsum accedit. unde accedit
est a materia suffocatio quare puitas et con-
tractio. Sed quia virtus equalis debilis non
est et calor sic suffocat eventationem id est quia
natura intendit cuerare hinc alias pulsato-
nes sortas facit. deinde redit ad puitatem quia
re sic accedit in magnitudine et puitate durer-
itas cum quod virtus modo est fortis et nimis ag-
grauata et hoc semper equali necessitate stante
Et ad hanc diversitatem causandam occurrit ex
crescentia caloris et ipsius ad exteriora reditio-
ne nanquam in diversa parte principum reperiuntur
et angimenti. Et ideo tactus diligenter sit. Et ex his
colliguntur dicti Anic. de fluctuistica. In omni fe-
bre in quod est frigore. s. positum vel privatum strin-
gere pulsus et subiungitur vel coartatur pro ma-
teria opprimente. Nam minorat pro diminutio-
ne necessitatibus et debilitate virtutis. Suntur et
eius significatio tertia ex parte diversitatis eius
in sortitudine et magnitudine horis expansionis:
caloris et in horis post alleuviationem virtutis
propter cuauatorum materie. Est et quarta signi-
ficatio a malitia et duricie eius sumpta. vnde
haly in quarta partitura. Cum pulsus est fortis et
magister absque duricie manifestum signum est quod est
febribus putrida. Et dicit. A. de proprietatibus
febribus putride non est ut siat pulsus durus. quoniam
cum propter eas facientes pulsuum duricie quod febri cum
gutti accedit in eo duricies: et per somiter ex op-
portibus casis mollices quod res cum accidit tunc deinde si
significatiobus sortibus febribus putride est ut. A.
ut pulsus non sit velocior atque fortis. s. tunc quoniam
minimatur hoc in tertiaria. s. pura. nam appetit diversi-
tas in principio et augmentum propter levitatem ma-
terie eius. Quanta ab eo accipitur significatio
ex parte drie quod accipiuntur in diastro et sistole. et
dicit. Ha. n. de diversis quod primum signum putrida
rum est quod velocitas sistole in pulsu est manifestior quam
diastro: et hoc in augmento febris est multum
apparet non sicut in principio. et velox in putridis
sistole maior. vnde xv. pulsuum in principio omnes
februm ex pretredie motu strictoris est validus
velox quod signum est valde remota a falso. Et propter
tinet signum quod dat in febribus de pulsu est re-
strictio vene: quia restrictio sit velocior
quia est signum vehementis instrumentis:

quia si non percepitur restrictio arterie considera aubelituz in sua restrictione et illa mani festabit eam que est arterie quoniā aubelituz currat cursu pulsus secunda tertia in sermone vniuersali aubelituz. Et ideo Aliicena se cēda primi pulsus et aubelituz cuius constrictio est velox est signū p̄ priū febris putride quoniā necessitas mūdificandi maior est in ea cuius contrarum in ethica accidit et effūme ra in quibus maior est necessitas enentandi

Nota tamē q̄ hic non est signū insperabiliter ut supra: quia materia putrida faciēt febrem poss̄ esse subtilis multe inflamatiois et paucē q̄titatis. Item si esset humor v̄stus putridus paucos humores habēt. Estq; si stoles in eis: non solū velocior: sed etiam maior plus irritata virtute in sistolando. neq; in cōuenit esse equales in putrida quoniā aliter contingit vnam esse maiore et alias minore: sed vbi datur magis et minus datur equale. Iḡis considera. Et significatio sexta a substantialiter inherētibus supra: ut Galien⁹ allegato capitulo. Maxima cognitio febris putride est caloris eius qualitas: nullā enim habet suauē neq; moderatū neq; sunilem cū effūmeris: sed mordax quo ampiat: corrodit tactū sicut fumus oculos et narres. Unde Aliicena. Et caliditas earuz est mordacina: non suavis sicut febris effimera: et causa est: quoniā caliditas putride est in subiecto magis demplo fundata cū hic est intēsior gradus fin plurimū et hoc referendo ad effimera veram quoniā nō vera possit oppositū contingere. Sed hīc speculator consideret vbi sc̄z effimera foret cāta ex clausione poroz adūstione solis facta: quo casu calor febrilis mūdatior appareret q̄ in certa putrida: ppter vapores colericos motos et retentos sub cōte mordicantes posset dici q̄ hoc non continet iūq̄um vera esset: sed iūq̄um esset a causa antecedēre. Considera hoc tamen signū ē magis manifestū circa finē augmenti et stat⁹. Nā stat⁹ mordicatio caloriz: in his tēporibus mā occurrit: sed in principio augmenti nō sic uisi postquam manus super brachiu permanerit: neq; in principio calor est suffocatus: et

vapores qui a materia eleuantur: sicut etiam su per calefacti stant velut suffocati et paulatim ascēdūt sicut paulatim caleſiūt. Et ex isto potest ab expto principiū et principiū augmenti: ex solo tactu facile cognosci finis eius et stat⁹. Nā in principio per longū tēpus calorē talē p̄cipit: ut ita mordacē in augmēto per min⁹ tēpus et modicū plus mordacē. In statu vero mordacissimū. unde de differētis secundū loquēs galien⁹ de pre sc̄di principiis. In iua ſiobus utiq; poxilinoꝝ q̄i utiq; adhuc et i suffocato calore suffumigatibꝫ: tū v̄l calefacientibus supersuitatibus nō cofellū in tantibus manū cognoscit accedo calorū sed tardantibus calor ex p̄fido alcēdit. Et hic cōtinet veritatē in ſebris incipietibꝫ cū ſri gōre. In incipietibꝫ vero sine eo in hac secunda parte principiū calor ad tactū manifeste sentit aut̄ v̄tra. f. calorem qui prius erat. et in hac parte pulsus q̄tū ad diastolē ē punctus: quia calor a materia opprimitur: ut supra et ē velox et frequēs: quia ita tūc materia est putrida et corpus factū est febricis. Unde aucta ē necessitas enentandi. Cōsilt q̄tū ad ſiſtōlē ē partius ppter causam dictaz velox et frequēs: quia aucta ē necessitas mordicandi: et ideo velocitatur. et hoc ē quod voluit. Si licet in ſpēdio pulsnā dū dicit. Eoz qui febrire incipiūt pulsus parvus omnino ē et subtrans et persecutioꝫ faciens in utrisq; ſc̄licz in diastole et ſiſtole. nam persecutio in pulsu non ē aliud q̄ percussiū velocitas et spissitudō in augmēto vero pulsus incipit magnificari et velox fieri: et calor ad totum corpus expandi et continuē intendēdo procedit quo uisq; ad summū deueniat gradum qui illi febri uenit et tunc augetur velocitas et spissitudō et tunc ē status cū incipiūt remitti: hec habetur declinatio in qua fortificata virtute pulsus magnificari incipit: et sic de cōmēbꝫ tunc v̄libus succincte satis dictū ē ut nostrū exigit propositum expediti ad particularia prosequamur de pulsu effūmeraz iātium saeculæ.

Capitulum vigesimūsecundū de pulsu effūmeraz.

propriū eius

signum est et insuperabile magnitudo et velocitas diastol supra temporis sensibilius aucte et non sistolis; quia quasi insensibiliter augetur sistoles supra fistula naturalem; quia in effimera non est magna necessitas mundificandi sicut evenit adi recte et arteria cessante febre ad dispoein que sibi erat in sanitate quia faciliter resoluitur calor ille. In alijs vero minime; sed semper in ea remanet febris vestigium; ut in quartana tertiana ita quia in eis remanet vestigium putredis sicut accidit in cibustione domorum; in quarum parietibus post extincionem ignis adhuc remainet caliditas; et in hoc signo maxime ossulus est Haliensis in terra pentiea ad glauconem tertio capitulo. Pulsus in effimera; ut secundo febris ysaac non differt a pulsu sani; quia si in ipsius sani. s. non multum; quia pars permutat ab eo; quod erat in sanitate. Est tamen spissus respectu eius et velox; Et dicit Aliic. quod est magnus et fortis; non quidem absolute sed proportionate alias febribus. Unde scito quod et si in effimera virtus sit fortior quam in putrida ceteris pibus tamen non facit pulsus ita fortem; ut in putrido; quod in effimera praeceps est necessitas respectu putridi; quare non sic irritat virtus ad magni ficandu et fortificandum pulsus; propter quod quidam dicunt quod in effimera virtus est fortis absolute et vere; sed in putrida sicut.

Nota tamen quod ex causa certa ut tolleratio sanguinis in effimera pulsus potest fieri debilior quam in putrido. Quod si contingat hoc non est astri buendu effimere per se sed per accidentem. Est etiam in effimera pulsus equalis non multum diversus quoniam non adebet materia virtutem ag grauans; et ideo moto tempore pinacet talis aut modicum variatur; et si que inequalitys apparet non multum perdurat; et est ordinatus. Unde quanto Epydemiaz; in effimera pulsus est simplex non valde inequalitys non feruidus; nec difficultis non enim est durus; sed de dinas ad levitatem mediocrem et intelliguntur hec ut supra inquit febris effimera; non ex alia causa coniuncta ei hec variari contingit. E-

ideo dixit Aliic. quod diversitas in pulsu in effimera est propter causam antecedentem. l. persistenter; aut propter causam vicinantem. i. simili vel propter causam causante veniente. Et in effimera vapor eius non est corruptus sed bonus non absolute; quia omnis vapor putridus se brevis faciens est malus et corruptus; sed hic de compactione vaporis putride. Et ex his sequitur quod argumentum hoc non valde pulsus bonus et urina bona ergo est effimera. propter causam quod cum ea cumque possint. Et salvit hoc argumentum maxime in pestilentiali; et tu considera quoniam Aliencia inquit; Et sciatis penitus quod quotiescumque urina et pulsus sunt boni significantes quod febris est effimera; sed si additur et cum ea sunt signa alia significativa effimeram cum priuatione signorum significantium aliquam ex alijs febribus. nam huius non sunt effectus adequati ipsam concomitantes. Quod si hoc in loco adicitur Aristotilis. in phisicoz. et mesue de solatiori medicinariis primo ad cuius esse sequitur oppositum dominum quod intelligent de causis et effectibus adequatis. Accidit autem ut pulsus quandoque a sanguine non comprehendantur; quare anteriorum considera qui per sanguinem sic tibi manifestabitur quoniam currit cursu pulsus ut supra.

Capitulum. xxviii. de pulsu sanguineoz.

Ossulus in sanguine

qua est magnus velox frequens plenus mollis sine levibus; et ad dicit Ferraris latus magnum quod est per fortitudinem virtutis; non ita a sanguine; ut ab alijs humoribus opprimitur; propter amiciciam inter se maiorem. unde cum ancta sit necessitas magnitudinis sicut stante virtute fortis et obedientia infra menti et ex eadem causa; quia propter augmentum necessitatis sit velox et freques cum sola magnitudine necessitatibus ante satisfacere non potest plenus aut propter multitudinem sanguinis in arteria existentis; mollis vero sive levus propter humiditatem remollienter arteria et latus propter extensionem et dilatationem humiditatis quam

latitudinem causat ut supra delato. Estq; diversus propter aggrauationem virtutis a multitudine materie; no tamē est in eo multa diversitas et multo minor et similiter velocitas qd in causone in quo virtus est debilis propter resolutōem; et in eo ē maior malicia et ista duō plus faciat ad diversitatem et velocitatem pulsus causandā qd multitudine et si considerat speculator, pulsus autem synocho sine seb. sanguine cum putredine est minor velocior et spissior qd in synocho; et absolute sit magius; quoniam magna ē necessitas in eo; et minor propter maliciam sanguinis virtutem amplius debilitatis et opere terapentice qnī in his febribus est maximus et equalis et vehemens et sistentia arterie; nec dura; nec mollis ultra illud quod fit naturam tantum tamē velocitas et spissitudis peruenit quantum magis ipsa seb. denatur; ita ne hec differentie in ambabus his febribus proportionabiliter equaliter augentur, dixit tamē qd in synocho pulsus ab equalitate et stabilitate egreditur. Sed contra Anic. de seb sang. in quā plurimum impressionis inflatiue est ppe cor. ergo in inflativa debet esse maior ineqūitas. Considerat speculator adhuc ad causas ineqūitatis. de quibus supra. Et dixit baly de pulsu synocho. pulsus est nūmū diuersus. Unde viaticus. pulsus est diuersus quia constringi suum māns est et sepius. i. velocius qd ei dilatarit; propter festinantiam nature in expellēdo putrefactōe; verū nisi tactor solet in his expertus has drias no bene discernet; et ideo oportet ut ad alia, ppiqua considerat faciat; ut ad ea que a substantia līcer inherentibus sumatur. Unde Anicēna. Caliditas huius febris est plurima propter humiditatem vaporosam lacrimalem. i. no ex siccantem neq; asperam; ut in causone tertiana sorti sed est mitis et similis equa li et pue mordicationis. Unde serapio ē similis caliditati seb. effimere et Anicēna hoc confirmat maxime de eius principio non enī in ea sentitur mordicatio que et in ceteris febribus putredinalibus. In synocho autem non est ita mitis sed aliqualiter acuta; minus tamen

qd in synocho. unde in synocho accidentia sunt fortiora sine vehementiora; non tamē omnia ut grauitas capitis apparitio lampidaz; et huius que vehementiora sunt in synocho. Et de spēbus pseguens; dico qd in omotena que est ceteris piculosior; ut dixit passionarius pulsus sunt fortiores spissiores qd in alijs et magis diversi inueniuntur propter virtutem esse magis debilitatam; quoniam febris illa ē tota status; et ideo ut tāte necessitati succuratur oꝝ ut sibi cū spissitudine auxiliēt. Arō aut̄ dixit qd omotens ē media inter agustiā et epimastici. et ita Anicēna et hoc ex parte periculositatis et accidentiū; et ideo credo qd pulsus ex parte drias suarū ē medius. nam in angustiaco velocior spissior et minor. In paugnastico; quia epimastico maior et mi velox. i. in omotens medius; et tu ex his considera. nam hee sunt differentie que ab expto aguosci possunt et non a docto tantū.

Capitulū vigesimūq;rtum de pulsu, cole ricaꝝ in generali.

Alsus in prin

cipio incipiēte ē puluis profundus rarus et debilis Amerops quanto colligz; quoniam caliditas nō adhuc expanditur supra corpus immo coartat et obruit calor ab humore putrido. Sed pax ips post; quia post medium principiū in magnum intatur quoniam virtus uōdū sc̄a ē debilis et colera est humidus leuis no grānas eā; ideo remans fortis et quoniam magia est necessitas refrigerandi hunc pulsum sic magnificat velocitat et frequētā plus tamē proportionabiliter magnificat; verū accidit in ea diversitas et maior in principio qd in augmento et maior in angulo qd in statu et in statu qd in declinatione; ut voluit Salienus secundo de distinctione sebriū cui tradicere videtur Anic. de signis colericarū. Inge pulsus eius no est equalis frictionis et dilatationis quoniam humor debilitat eā. s. virtutē. s. p. via aggrauationis et addit et ineritatem apud statū; ita qd in statu maior videntur esse diversitas. et p. Salieno

videtur esse ratio quoniam in principio mā magis grauat virtutem: et in eo calor naturalis plus suffocatur sub humore. Unde eo tempore quasi intranspiratus stat: unde sic pulsus eo tempore parvificatur: et deficit et sit rarus: ut dicit haly. Sed quanto magis nescius stat: pceditur minus suffocatur: ergo per tunc videtur quod natura nimis grauari debet: et ex hoc diversitas minorabitur: huic argumento plures possunt dari responses: sed unam tantum hic subscribā alij speculatoribꝫ relinquens. dicendū ergo quod diversitas cāta per actionem natrē in materiam grauando eam in statu est minor: quod in principio et quod in angimento: ut Galienus. sed diversitas causata per viam resolutionis virtutis est maior in statu: quod in principio. dicit Anicena et comuniter quod quis in declinatione virtus sit resoluta magis quod in statu: non tamen in ea est diversitas maior: quia non est sumpta tanto calori sine intenso: ut in statu trahat: hec primum. et hoc ubi declinatio sit ad bonum: secundū ad malū. In colerica autem ē in pulsu diversitas: ut in alijs humoribus putridis: ratione qua febris putredinalis: tamen ut Anicena est hec diversitas minor: quoniam colera est humor levis: non tantum grauans vitrem quaz flegma et melancolia: et hoc dico meriti sui. nam contingere: ut secum coniuge retur dolor: et tunc in pulsu fieret diversitas magna. Et dicit A. pulsus in tertiana ē fortior quod in alijs febribus putridis: et est velociter et frequens. Et Galienus ad glauconem. tertiana pulsus magnos facit fortes et veloces et spissos absq; qualibet inequality preter febrilem: et ex hoc dico Anicene hic potest colligi quod fortitudo pulsus habet at tendi penes fortē impressionē arterie in digestum quoniam pulsus in sanguinea inflatio videtur esse fortior ita. Et differt hic pulsus a pulsu sanguinatico per ordinatōem et in qualitatem: que non sunt in pulsu sanguinatico de quo infra. Querit quis fortasse. Num quid pulsus tertiane sit maior: quod sanguinea ē a putredine Existimō dicendū quod maior est in sanguinea propter virtutem a sanguine mis

debilitari: et propter instrumenti obedientiam maiorem in ea: vero velocior et spissior est in tertiana cum necesse sit per has differentias necessitatē aucte satisfacere: quod magnitudine sufficiente non potest. Si quis has differentias sic solo tactu arterie comprehenderet: nisi qui plures expertus fuerit. Et ideo propter iuniores oportet: ut ad alia signa transiret. Et signum sumptum a substantialiter inherenti bus est cum his multum declarans. Unde Galienus secundo de differentiis distinguens inter calorem tertiane et causonis ingrediuntur: quod ponis manū tuā super corpus patientis. scilicet tertianā obuiat tibi cum ipsius tangitis caliditas multe acutatis: quia ipsa elevertur cum vapore. deinde ipsa nō moratur: quia debet literat et mutat ipsum manus tua: et non est sicut caliditas adnretis feb. maligne. Nā in illa fibre cum ponis manū tuā supra corpus: tunc quod plus moratur super ipsum est acutior et magis ledens manū et malignior. Unde Anicena. Tertianā caliditas saluor est caliditate causonis in quanto plus corporis tangitur: nō additur inflammatio. immo quandoque mitigatur: sed in causone additur quonia: caliditas causonis est in interioribus magis et est multo et vaporē quos manus reprimet non potest: et calor tertianā est in interioribus magis. Et in summa caliditas tertiane ē acuta et mordax et edax: que res in sanguinea sic non reperiuntur. Et secundo de differentiis feb. febris facta a colera generata a sanguine per coctionem ipsius in colera: et differt a malignitate mox. febris facta a colera alia: quia febris facta a colera ex sanguine generata sapit nām sanguis: et ideo mitis dato quod ad tactum calor apparcat multus in quantitate: quod multum extra evaporat: tamē caliditas est mitis: quia anxietas caliditatis in manū tangentis non est a multitudine eius quod evaport: sed ex acredine eius qualis est acredo colere.

Capitulum vigesimumquintū de pulso tertiane pure.

Xxit galienus

secundo de crisi. Pulsus tertiane pure licet
sint in principio cum dispone paruitatis ra-
ritatis tarditatis diminute sint; sed tarditas
in tertiana est fin piquitatē dispōis fin quā
est vniuersalē hominū cū est fin nām et iuenit ī
ea pulsus equalis et ordinatus fin perseru-
tiōem; et illud est quia nō iuenit ī eo diuersi-
tatez neqz ī pulsu uno sive motu ex motib
venaz; neqz ī co q̄ ī ter mot⁹ et⁹. i. ī ge-
te quās hec equalitas raro accidet ī febre
putrida īmo sepe accidit; ut fiat īordinat⁹
et diuersus et inequalis. Nam solitan īue-
tur diuersitas ī principio tertiane pure; nisi
ī paucissimis eaz potest enim tertiana pu-
ra fieri de causa leui et pura colera et panca
et diuersitas ī pulsu ī ea nō erit ad sensu
notabilis apparenſ. et subdit ī angēto ve-
locitas ē equalis nō intersecta et puerit ad ma-
gnitudinem etiā ad vehemētiam notabilis et si
mīr peruerit ad frequētiam. Et tandem dixit q̄
pulsus sit ī ea similiſ ei qui est pulsus sani ī
dispōe exercitij; aut quado igredit balneus;
nam cū primū fuerit equalis cum sit magis
fortis velox et frequens sive ingens vehemēs
situs et creber; ita q̄ pulsus eius sit fortis pp
fortem puerit; ut videtur hic ī vere. et
sō de fortitudine sidera. de qua sepe supra.